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ROSKILDE DAGBLAD 

Lørdag d. 19. Juni 1920 

 

Da Grænsen aabnedes. 

Midnatsfesten ved Skodborghusbroen. 

Billedet er fotograferet paa Slaget 12 ved Skodborghus, da Festblusset 

tændtes, Raketterne gik til Vejrs, og Sønder- og Nørrejyder mødtes paa 

Broen i et hjerteligt: Vel Mødt ! 
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     Da det Onsdag Eftermiddag ved 

4-Tiden var fastslaaet, at Grænsen 

aabnedes Kl. 12 Nat, traf enkelte 

Vejenborgere ifl. Kold. Folkeblad Be- 

stemmelse om at arrangere en lille 

Genforeningsfest ved Broen, og i Lø- 

bet af faa Timer blev det publiceret, 

at den historiske Begivenhed skulde 

fejres. 

     Allerede ved 7-tiden cyklede, bilede 

eller spaserede en Mængde Mennesker 

i Retning af Skodborghus, og ved 

11-Tiden var der sort af Mennesker, 

saavel paa Broen som i Engene. 

     Statsbetjent Schrøder, bistaaet af 

Grænsegendarmeriet og Sognefogden 

fra Vejen holdt Broen afspærret, og 

Ventetiden forløb med Afsyngelse af 

nationale Sange. 

 

Processionen 

 

med Orkester i Spidsen udgik fra det 

danske Toldsted Kl. 11,50, og paa 

Slaget 12 tændtes Glædesblusset, og 

Tønden, som var anbragt paa Broen, 

kastede Skæret ud over Egnen i den 

stille, milde Sommernat. 

 

Grænsen aabnes under mange 

Hurraraab. 

 

     Staaende ved Broens Gelænder ud- 

talte Redaktør Rasmussen, Vejen: 

     Da Krigen udbrød i Augustdagene 

1914, da den ene Uromelding efter 

den anden naaede frem til Befolknin- 

gen, var mange hernede i Grænse- 

egnen bekymrede for, hvad Fremtiden 

vilde bringe, men ængsteligere var alle 

de Danske, som boede Syd for Aaen 

- og dette med Rette. 
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     Krigsaarene er forløbne gennem 

Haab og Frygt, men med de allieredes 

Magters Sejr blev der Sejr for Dansk- 

heden, Sejr for de af vore Lands- 

mænd, som under Lidelser og Kamp, 

gennem de mange Aar ogsaa har 

maattet tømme det bitre Bæger, som 

Krigen og dens Ulykker bragte af 

Sorg og Savn. 

     Vi ved, at der sidder bekymrede 

Landsmænd tilbage, men vi staar 

nu overfor den Kendsgerning, at de 

fleste af dem, der trofast holdt ud i 

Kampen, har naaet Kampens Maal 

og forenes med Landsmænd Nord for 

Aaen. 

     De Ord, der staar paa Magnus- 

stenen i Skibelund er gaaet i Opfyl- 

delse, og i det Øjeblik, da den uret- 

mæssige Grænselinje slettes, i det Øje- 

blik, da Landsmænd Syd og Nord 

for Kongeaaen frit kan færdes over 

Broen her, byder vi vore Landsmænd 

Syd for Aaen et: Velkommen hjem ! 

     Skal vi forene os i et Leve for 

gamle Danmark og alt, hvad dansk 

er. Et Leve for vor Konge og vort 

Fædreland ! 

      - Stormende Hurraraab besvarede 

dette Leve, og under Orkesterledsagelse 

afsynger den mægtige Forsamling: Der 

er et yndigt Land ! 

     Straks derefter synger Vejen Sang- 

forenings blandede Kor en Fædrelands- 

sang, og med Klapsalver kvitteres fra 

Forsamlingen paa begge Sider Aaen. 

 

Forst. Knud Petersen, 

”Knudsbo” i Skibelund, der befandt  

sig i Nærheden af Broen, tog nu Or- 

det og udtalte: 
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     Naar saa mange er samlet her ved 

Skodborghus i en sen Aftentime, da 

tror jeg, der er en stor Følelse, der 

fylder vort Sind, og en dyb Glæde 

over, at den store Stund nu er op- 

runden, som vi alle har haabet paa 

og længtes efter saa længe. - Den 

Stund, ”da Nordens Grænsepæl atter 

rykkes frem mod Syd”. Ja, i Aften 

springer Lykkens Ganger for det dan- 

ske Folk, og jeg tror bestemt, at hen- 

des Tøjle hænger i Herrens højre 

Haand. Derfor takker vi ham for 

den lykkelige Stund, vi nu oplever. 

Lad os takke for den Udholdenhed, 

Sønderjyderne har vist. Lad os takke 

det danske Folk, fordi det er saadan, 

at det er den store Glæde værd. Lad 

os takke de venligsindede Stormagter, 

der har ført vor Sag til Sejr. Jeg 

slutter med Ønsket om, at det større 

Danmak maa føre et lykkeligt og 

værdigt Liv til Gavn og Glæde for 

os alle. Og dermed et Leve for 

gamle Danmark ! (Hurra !) 

 

Over Broen. 

 

     Mens Raketter sendtes til Vejrs, og 

medens de tyske Vagtposters Græs- 

hytter staar i Flammer, marcherer 

Forsamlingen nu over Broen under 

Afsyngelse af en Fædrelandssang. 

Man vadrer op forbi det tyske Told- 

sted og gør Holdt paa et Sted, hvor 

man før har maattet standse for at 

blive underkastet Kontrol. 
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Sønderjyderne takker. 

 

     Gdr. Thiesen, Skodborg, takker de 

Tusinder, som er mødt i Aften og mo- 

tiverer et Leve for Danmark. 

     I jævne Ord tolker Amtsforstander, 

Gdr. H. Bruun, Skodborg, Sønder- 

jydernes Glæde over det, der nu er 

sket. Han takker for de Velkomstord, 

der har lydt i Aften, og minder om 

Krigsaarenes Strenghed. Selv har 

jeg en Tid, udtaler H. Bruun, maattet 

staa hernede ved Broen og passe paa, 

at mine Landsmænd ikke kom herover 

for at aflægge os Besøg. Vi siger 

Gud Tak for, at Dagen nu er inde, 

da vi frit kan færdes, og vi takker, 

fordi I kom herned. 

     Gdr. Schøning, Skodborg, motive- 

rede et Leve for Kong Christian den 

10. (Jublende Hurra. 1. Vers af 

Kong Christian afsynges). 

     Saa sang man fuldtonende ”Kong 

gernes Konge”, og Forsamlingen, der 

sikkert talte omkring 5000 Mennesker, 

skiltes. 

 

Statsbanerne lod Folk i 1. Zone 

køre gratis Aabningsdagen. 

 

     I Gaar Morges ankom ifølge 

”Ribe Stiftstidende” det første flag- 

smykkede danske Tog fra Tønder til 

Vedsted, og Togene bragte Dagen 

igennem en Mængde rejsende sydfra, 

efter at Pastvangen var ophævet. 

Statsbanerne havde yderligere vist 

Publikum den Imødekommenhed at 

lade dem køre gratis med Toget i 

hele 1. Zone paa Aabningsdagen, 

Af den Grund var der f. Eks. med 

Eftermiddagstoget til Ribe en Mængde 

rejsende, der dog maatte betale Billet 

fra Vedsted. Først Kl. 4 naaede To- 

get med det flagsmykkede Lokomotiv 

og de mange Sønderjyder Ribe. 

 

 

 


